Дело № 5-763-2614/2024
86MS0069-01-2024-002495-07
Постановление
20 марта 2024 года                                                                                город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 402,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, в отношении
Абулова Абула Насрулаховича, ...,
установил:
27.02.2024 в 11 час. 57 мин. Абулов А.Н. по ул. Рационализаторов, у д. 15 г. Сургута ХМАО-Югры, повторно управлял транспортным средством ..., имеющим государственный регистрационный знак ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, если такие действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Абулов А.Н. в судебном заседании подтвердил изложенное в протоколе б административном правонарушении, вину признал.
В доказательство вины Абулова А.Н.  суду представлены:
- протокол об административном правонарушении от 27.02.2024 г. 86 ХМ 524732;
- протокол об отстранении от управления транспортными средствами 86 ПК № 075606 от 27.02.2023;
- протокол о задержании ТС от 27.02.2024 г. 86 СП № 061022;
- рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту от 27.02.2024;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 03.02.2021, в отношении Абулова А.Н., которым последний признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средствами на срок 1 год 6 месяцев, вступившего в законную силу 20.04.2021;
- копия приговора Уватского районного суда Тюменской области от 24.03.2022, в отношении Абулова А.Н., которым последний признан виновным по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на 400 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года, вступившего в законную силу 05.04.2022;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 29.11.2022, в отношении Абулова А.Н., которым последний признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, вступившего в законную силу 10.12.2022;
- справка инспектора по ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту от 28.02.2024;
- видеозапись на диске.
Суд считает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела считает вину Абулова А.Н., полностью доказанной.
Действия Абулова А.Н., суд квалифицирует по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Абулова А.Н., его отношение к содеянному и считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, проверив условия, предусмотренные ст. 3.13 КоАП РФ, что будет отвечать принципам справедливости и является соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Абулова Абула Насрулаховича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающими такими навыками или познаниями.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 дней со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья                       подпись                                           Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.П.Думлер
«20» марта 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-763-2614/2024